Ex his pro certo, quæ jam diximus, veraciter et indubitanter colligere possumus, quoniam si quaria in divinitate persona esse potuisset, procul dubio ex cæteris tribus eam originem trahere immediate oportaret. Alioquin alicui earum nonnisi mediata

germanitate cohereret, nec eam nisi mediate vide-ret. Et si quinta persona ibi esse potuisse, simili ratione de ceteris quatuor immediate procederet. Juxta hunc ratiocinationis modum similis in consequentibus consequentia invenietur, quantumcunque hujusmodi progressionis series intellectualiter pro-trahatur. Confirmatur autem quod hic dicimus ex his quae jam superius prælibavimus. Sicut enim duabus personis commune est illud posse, unde constat tertiam originem trahere, sic procul dubio illud posse tribus commune esset, unde quartam esse oporteret, si quarta in divinitate locum habe-ret. Alioquin duæ avaræ sibi reservarent, quod tertiae salva utriusque proprietate dare possent. Quod de istis dicimus, absque dubio invenies in conse-  
quentibus. Nam quantumcunque hujusmodi prosecu-tionis lineam produxeris, eamdem congruentiam ubique provenire videbis.

Notandum autem quomodo hujusmodi differentia proprietatum in solo constet numero producen-tium. Nam prima earum habet esse a nulla, secunda ab una sola, tertia vero a gemina. Et si numerus earum in plures abundaret, eundem progressionis tenorem per omnes inveniri oporteret. Ecce quo-modo hic ordo differentiarum surgit, et excurrit juxta modum et ordinem numerorum. Illud quoque notandum, quod juxta quamlibet ejusmodi differen-tiam, impossibile est esse plus quam unam perso-nam. Nam ab una sola persona non potest esse, nisi tantummodo una, similiter quae sit tantum a gemina, non potest esse nisi una sola. Nam, si gemina de una tantum procederet, pro certo procedentium neutra alteri immediate adhæreret. Quod quam im-possible sit, superius quidem ratio manifesta per-docuit. Juxta quod dictum est de una differentia, intelligi datur et de qualibet alia. Ecce in his ge-mine questionis solutionem habemus, quas super-ius sine solutione reliquimus. Constat siquidem, quoniam si ab una sola persona non potest esse nisi tantummodo una existentia, nec a gemina nisi una sola, constat, inquam, quod utraque sit incom-municabilis existentia. Sicut igitur in divinitate non potest esse nisi una sola persona, quae sit a semel-ipsa, sic non potest esse plus quam una, quae sit ab una tantummodo persona. Nec nisi sola, quae esse non habeat nisi a gemina.

#### CAPUT XI.

*Quod oportet ut in divinitate sit persona a qua non sit alia aliqua, cum tamen eadem non sit a semel-ipsa.*

Invenimus in superioribus differentias person-alium proprietatum, quomodo sibi invicem cohæ-reant, vel procedant juxta modum et consequentiam numerorum. Sed si tot essent personæ divinæ quo-possunt esse hujusmodi differentiæ, essent utique infinitæ. Oportet itaque personarum proprietates diligentius perscrutari, ne de earum numero possit aliqua sinistra suspicio oriri. Superius probavimus quod in illa divinarum personarum pluralitate

A oporteat personam aliquam esse quæ non habeat aliunde quam a se originem trahere. Sed, sicut necesse est ibi esse aliquam quæ non sit ab alia, sic ibi esse oportet aliam a qua non sit aliqua alia. Utrumque namque simili ratione convincitur. Utrumque pari quidem demonstratione comproba-tur. Nam si in illa vera divinitate non esset aliqua persona a qua non procederet aliqua alia, sed quælibet ex alia procedens de se procedentem haberet, ejusmodi deductionis protractio in infinitum proce-deret, et personarum series in infinitum ducta numerositatis suæ nullum finem acciperet. Sed nulla opinio hoc recipit, nec ratio aliqua usquequaque admittit. Oportet itaque ut in divinarum personarum pluralitate talis aliqua existat de qua nulla alia originem trahat. Oportet nihilominus ut eadem ipsa existendi principium ex alia habeat, sicut et illa quæ ex alia aliqua non est, oportet ut alteri exi-stendi causam exhibeat. Utroque sententiæ eadem ratio, utrumque convincitur noui dissimili argumen-to. Cum enim convincat ratio manifesta non-nisi unam personam posse esse a semetipsa, si illa quæ ab alia non est nullam de se procedentem ha-beret, in perpetuum sola remaneret. Simili quidem ratione et illa quæ de se procedentem non habet, si a nulla alia procederet, divino consortio in per-petuum careret. Sed, ut superius satis evidenter ostendimus multiplex ratio a vera divinitate solitu-dinem excludit, et personarum pluralitatem con-vincit. Oportet itaque ut ibi sit qui existendi prin-cipium aliunde non sumat, sed exhibeat; oportet æque ut ibi sit qui e converso ipsum quod est, ab alio accipiat, et nulli alii impendat.

#### CAPUT XII

*Quod non possit esse nisi una sola in divinitate per-sona a qua non sit aliqua alia.*

Oportet pro certo ut ejusmodi aliqua in divini-tate persona existat, a qua, ut jam diximus, nulla alia procedat. Sed potest adhuc alicui in dubium venire, utrum hoc ipsum sit proprium uni alicui personæ, an possit et aliquibus esse commune. Sed si duæ personæ essent quæ hoc commune haberent, procul dubio neutra illarum ab alia procederet. Si neutra ab alia procederet, nec una quælibet alteri D immediate adhæreret. Si vero neutra alteri adhæ-reret immediate, forent utique adinvicem sola me-dia germanitate conjunctæ. Quod quidem quæ non impossibile sit superior demonstratio evidentissima ratione convincit. Est itaque propriæ proprium unius tantummodo personæ, de se procedentem nullo modo habere. Quemadmodum ergo non po-test esse in divinitate nisi una sola persona quæ non procedat ab alia, sic absque ambiguo non potest esse nisi una sola a qua non procedat alia aliqua. Erit itaque ista quemadmodum et illa existentia in-comunicabilis, nec omnino poterit esse personis aliquibus communis. Solus enim unus in illa perso-narum pluralitate sic accipit, et habet esse ex alio, ut nullus alius omnino aut accipiat, aut esse habeat

ab ipso. Ecce duarum in Trinitate personarum proprietates, tam aperta ratione collegimus, ut nullo modo, vel in modico inde dubitare valeamus.

### CAPUT XIII.

*Quod oportet ut in divinitate talis persona existat, quæ ab alia procedat, et de se procedentem habeat.*

De hac gemina dictarum proprietate personarum, possumus absque omni scrupulo colligere quid de illius quæ inter has media est debeamus proprietatem sentire. Nam si ibi nonnisi unus solus esse potest, qui non sit ab alio aliquo, consequens est ut hic, de quo modo agimus, non sit a semetipso. Item, si ibi nonnisi unus solus esse potest qui de se procedentem non habet, hunc, de quo modo loquimur qui de se procedat, habere oportet. Sic itaque procedit de alio, ut nihilominus tamen aliis procedat ex ipso. Ecce ergo, ut diximus, absque ambiguitate habemus, quid de ejus proprietate sentire debeamus. Hæc procul dubio attestatio illi assertioni concinit, quam præmissa superius disputatio invenit. Nam persona illa quæ de innascibili procedit tantummodo immediate, videtur, imo convincitur utrumque habere. Nam id esse quod est in ea plenitudine, quam ab innascibili accipit, alteri utique sine ulla integratatis diminutione impendit. Tertia namque in Trinitate persona a nascibili simul et innascibili procedit. Ecce quomodo ratio rationi occurrit, et attestatio attestationi alludit. Ecce quod constat luce jam clarus, tres in tribus proprietatum distinctiones invenimus; unius est ab alio non procedere, et de se tamen procedentem habere. Alterius tam ab alio procedere, quam de se procedentem habere. Tertiæ vero ab alio procedere, nec tamen qui de se procedat habere. Et duas quidem ex his proprietatibus incommunicabiles esse jam novimus, sed quid de tertia sentiendum sit nondam ratiocinando apprehendimus.

### CAPUT XIV.

*Quo in divina natura non possit esse nisi una sola persona, quæ et ab alia procedat, et de se procedentem habeat.*

Sed quia duas ex dictis proprietatibus rationis attestacione, incommunicabiles esse jam novimus, eo ipso idem de tertia sentire admonetur. Sed, ne hæc ratio probabilis potius quam necessaria videatur, hoc ipsum quod dicitur altius investigetur.

In primis itaque notandum diligenterque considerandum quomodo gemina duarum personarum proprietas, una alteram quasi ex opposito respiciat, et una alteri veluti per contrarium respondeat. Nam unius est plenitudinem non accipere, sed dare; alterius econtra non dare, sed accipere. Ubi autem est summa pulchritudo, ubi nulla potest deesse perfectio: constat quod consequens est, et unde mens sana nullatenus dubitare potest, quod divinarum personarum pluralitas omnino sit congruentissima venustate conjuncta, et ordinatissima alteritate distincta. Oportet itaque ut in divina illa persona-

A rum pluralitate summe pulchra et omnino ordinatissima, sit mutuo hinc inde in alterutrum differens concordia, et concors differentia. Videtur itaque necesse esse, ut inter illam cuius est plenitudinem dare, nec accipere, et eam cuius est accipere, nec dare, sit sola una media cuius sit proprium tam dare quam accipere, ut constituta in medio, uni altrinsecarum cohæreat ex uno, et alteri earum connectatur ex altero. Sicque fieri ut ex datione concordet cum dante, et ex acceptione concordet cum accipiente. Et e converso ex datione differat a non dante, et ex acceptione differat a non accipiente, ut sit in alterutrum, sicut superius jam diximus, et differens concordia, et concors differentia. Si autem duæ medie inter duas altrinsecas personas esse dicantur, videamus quid inconvenientis hanc assertionem sequatur. Certe prima ex eis erit a nulla, altera ab una sola, tertia a duabus, quarta ex tribus, sicut superius satis diligenter explanavimus. Et hæc quidem dispositio juxta hanc considerationem videtur habere aliquid cum arithmeticæ mediætate. Sed modo videamus quomodo geometricæ mediætatis speciem, quam, ut superius patet, personarum Trinitas prætendit, quaternitatis ista dispositio juxta aliam considerationem confundit. Certe primæ personæ causaliter proprie proprium erit plenitudinem solummodo dare, duarum mediætarum tam dare quam accipere. Quartæ vero tantummodo accipere, non etiam dare. Ecce ex his prima in solo uno concordat cum altera. Altera vero illarum, non in una tantum, sed in duobus concordat cum tertia. Tertia autem in duobus quidem, sed in uno solum concordat cum quarta. Vides certe quomodo unius proprietatis generatio atque communio proportionabilitatis rationem non tam prætendit quam confundit, ordinis pulchritudinem non tam auget quam minuit. Quis autem dicat in illa summa pulchritudine aliquid esse vel esse potuisse, quod pulchritudinem minuat ordinemque confundat? In illa autem superiori proprietatum dispositione, juxta unam considerationem mediætas arithmeticæ juxta considerationem aliæ mediætas geometricæ, juxta Trinitatis et unitatis collectionem mediætas harmonica species tenus occurunt, et miranda ratione invicem sibi alludent. Constat itaque ex his unius personæ proprie proprium esse plenitudinem tam dare quam accipere, et hanc proprietatem, sicut et cæteras duas, incommunicabilem esse.

### CAPUT XV.

*Quod in divina natura non possit esse quartæ persona.*

Omnibus absque dubio divinis personis constat esse commune, omnem plenitudinem habere. Proprietatum autem distinctio versatur circa duo. Constat namque in dando et accipiendo. Unius namque personæ proprietas, ut ex præmissis patet, consistit in solum dando, alterius in solum acci-

piendo. Inter has autem media tam in dando quam in accipiendo. Sed ad ista fortassis dicturus est aliquis, si una proprietas constat in sola datione, altera in sola acceptione, media inter has in datione simul et acceptione, cur non sit quarta sine datione et acceptione in solo habere? Quod si recipimus, quaternitatem divinarum personarum fateri videatur. Sed hujus questionis nodum in superioribus tam aperta ratio dissolvit, ut diligens lector, quantumlibet idiota, inde jam in aliquo dubitare vix possit. Ut enim superius monstratum est, ratio manifesta convincit quod, nisi una sola in Divinitate persona a semetipsa esse non possit. Quae igitur aliunde non accipit ut sit, vel aliquid possit, si nulli impenderet quod habet, absque dubio, ut alias dictum est, in perpetuum sola remaneret. Nullum itaque in Divinitate locum quarta proprietas habere cognoscitur, unde et quaternitatis suspicio omnino secluditur. Constat itaque quod in divina natura omnino esse non possit quarta persona.

#### CAPUT XVI.

*De veri amoris plenitudine, et quæ circa illum consideratur proprietatum distinctione.*

Ea quæ superius dicta sunt de amovenda a divina natura quaternitatis suspicione, possumus adhuc aliori et evidentiori ratione confirmare. Nam, si veri amoris plenitudinem in considerationem adducimus, proprietatumque ad eam considerationem pertinentium distinctionem diligenter attendimus, quod quærimus fortassis citius inveniemus. Veræ autem dilectionis plenitudo in solo constat amore summo, universaliterque perfecto. Solus vero amor summus ille jure nominatur, qui tantus est, quo non potest esse major, simul et talis quo non potest esse melior. Unde et animadverte licet, quia veri amoris plenitudo haberi non potest ab aliqua persona quæ Deus non est. Alioquin, si praeter Deum aliquis veri amoris plenitudinem habere prævaluisset, utique in charitate, et eo ipso in bonitate æqualis Deo esse potuisse persona quæ Deus non esset. Sed quis hoc dicat, vel temanter aestimare presuniat? Constat autem quia verus amor potest esse, aut solum gratuitus, aut solum debitus, aut ex utroque permistus; idem ex uno debitus et ex alio gratuitus. Amor gratuitus est quando quis ei a quo nihil inumeris accipit gratanter impendit. Amor debitus est quando quis ei a quo gratis accipit nihil nisi amorem rependit. Amor ex utroque permistus est, qui alternatim amando et gratis accipit et gratis impendit. Plenitudo autem amoris gratuitii plenitudo amoris debiti, quemadmodum et plenitudo in utroque perfecti, a persona quæ Deus non est nullo modo potest haberi. Sed quoniam hoc satis ex superioribus patet, adjuncta expositione non indiget.

#### CAPUT XVII.

*Cui conveniat in Trinitate persone solius gratuitii amoris plenitudinem possidere.*

Manifestissimum esse jam constat quod una in Trinitate persona nihil nisi a semetipsa habeat.

PATROL. CXCVI.

A Nihil omnino accipit ab alio aliquo, nihil prorsus possidet ex munere alieno. Amorem itaque debitum et qualcum tibi superius descripsimus nullo modo videtur posse habere qui a nullo alio deprehenditur aliquid accepisse unde ei obnoxius fieret vel in aliquo debitor existeret. Gratuitum autem amorem se habere ostendit qui procedentibus de se plenitudinem suæ abundantiam tam largiter quam libenter, et gratis impendit. Quid enim ab ipso personæ procedentes, ab ipso quid, inquam, quasi ex debito exigere possunt, qui ipsum debitum amorem, quem gratuito dilectori rependunt, ex ejus dono accipiunt? Alioquin aliquid haberebant quod ex ipso non accipissent. Quod quam falsum sit superiora docent. Habet itaque amorem gratuitum et gratuitum solum. Habet, inquam, gratuitum amorem, et, quod adhuc amplius est, gratuitam amoris plenitudinem se habere demonstrat qui ex illa plenitudine quam habet, nihil sibi soli reservat, sed totum communicat. Si omnem plenitudinem haberet, nec communicare vellet, cum posset, plenitudinem gratuitam amoris non haberet. Convincitur ergo amoris plenitudinem habere, cui ad omnem benevolentiae effectum non deest, vel vello vel posse.

#### CAPUT XVIII.

*Cui conveniat in Trinitate debiti amoris plenitudinem habere.*

Illam autem personam, cuius est proprium procedere, nec tamen de se procedente habere (quoniam aliunde accipit totum quod habet) plenitudinem debiti amoris habere oportet; alioquin, si summæ diligentibus sumnum amorem non repperderet, summo amore digna non esset. Summo sane amore ab ipsis diligitur, a quibus omnem plenitudinem accepisse cognoscitur. Quid itaque indebiti amoris possit eis rependere, a quibus constat eam omnem plenitudinem gratis accepisse? Et quoniam proprium est ipsis, ut jam diximus, de se procedentem non habere, non est in Divinitate cui possit plenitudinem gratuitam amoris exhibere. Et quidem erga creatam personam gratuitum amorem habere potest, sed gratuitam amoris plenitudinem erga creaturam habere non potest, quæ inordinatum amorem habere non potest. Inordinatus enim amor esset, si summo amore diligeret qui summe diligendus non esset. Summo siquidem amore omnino dignus non est, qui summe bonus non est. Persona vero quæ Deus non est, summe bonus esse non potest, quoniam Deo æquari non potest. Plenitudinem itaque debiti amoris dicta persona juxta supradictam rationem et habere valet et habet. Plenitudinem vero gratuitam amoris omnino non habet, sed nec habere valet. Solius itaque debiti amoris plenitudinem habere oportet personam illam, quæ de se quemadmodum dictum est, procedentem non habet.

#### CAPUT XIX.

*Cui proprio sit in Trinitate persona tam gratuitam quam debiti amoris plenitudinem obtinere.*

Ex his quæ de duabus personis circa instantem

considerationem jam diximus, satis elucescit quid de reliqua sentire debeamus. Nam, quoniam est proprium proprium ipsius tam ab alia procedere quam de se precedentem habere, oportet eam tam gratuitum quam debito amore abundare, et utriusque plenitudinem, utpote unius amoris uni, alterius alteri integraliter exhibere. Debitum quippe est quod summo amore diligit a quo totum accipit, et nihil impedit; gratuitum vero, quod summe diligit a quo nihil accipit, sed totum impedit. Ecce iam, aperta ratione, tenemus quomodo singularum propria juxta hanc considerationem distinguere debeamus. Constat namque, quia in uno ex tribus est amor summus et solum gratuitus. In altero vero sic summus, ut sit solum debitus. In tertio autem sic summus, ut sit ex uno debitus, ex altero omnino gratuitus. Ecce in amore summo terna proprietatum distinctio, cum sit tamen una eademque in omnibus, utpote summa et vere æterna dilectio. Nunc itaque ex hac veri et summi amoris speculazione possimus colligere, utrumnam in illa divinorum personarum pluralitate quarta possit persona locum habere.

#### CAPUT XX.

*Vnde ratio manifeste convincit quod quarta in Divinitate persona locum habere non possit.*

Superiora satis probant atque demonstrant quod in Divinitate non possit esse nisi una persona quæ sit a semetipsa. Hinc etiam potest diligens indagator veritatis indubitate ratione colligere, quod in illa mutua personarum charitate non possit amor esse, qui non sit aut solum gratuitus, aut solum debitus, aut simul utrumque debitus atque gratuitus. Constat nihilominus de dictis tribus quod gratituti amoris plenitudo sit in solo uno, debiti vero amoris plenitudo sit in solo altero, tam debiti quam gratuitus plenitudo sit in solo tertio. Sed quid ad ista dicimus, nunquid ex his tribus aliud aliud est, et aliud aliud amor suus? Nunquid eorum alicui aliud est esse quam diligere, diligere quam esse? Ubi ergo sit vera illa et summa simplicitas quam superius quæsivimus et invenimus, et multa rationum attestacione probavimus? Oportet itaque absque dubio ut in summa simplicitate idem ipsum sit esse quod diligere. Erit ergo unicuique trium idem ipsum persona sua quod dilectio sua. Nihil itaque aliud erit plures in una Divinitate personas esse quam plures unam eamdemque, utpote summam dilectionem habere, quin potius esse ex differenti proprietate habeant. Nihil aliud est ibi persona ista quam dilectio summa hac proprietate distincta. Nihil aliud persona altera quam dilectio summa alia proprietate distincta, nec aliud aliud est persona tercia quain dilectio summa tercia proprietate distincta. Juxta numerum itaque proprietatum, erit et numerus personarum. Quoniam ergo quælibet persona, ut diximus, est idem quod amor suus, et assignata singularum discretio, constat in solis jam dictis tribus, sicut quartam proprietatem, sic quartam personam

A nullatenus ibi invenire poterimus. Ne autem aliquis nos parum intelligat, et eapropter inconsulte reprehendat in eo quod gratuitum vel debitum possumus, non nos utique latet quod hoc non semper sub eadem significacione accipimus. Dicimus quia hic illum amare debet eo quod dignus sit. Dicimus nihilominus quod unus alium amare debet, eo quod alicujus doni, vel beneficij merito debitorem reddiderit. Sic et gratuitum alias et alias, sub alia et alia significacione accipi poterit. Sed sub qua significacione utrumque hoc loco accipi volumus ne calumnice locus pateat, adjuncta descriptione determinavimus. Nemo autem miretur, nemo indignetur, si ea que de tanta profunditate sentimus, verbis eloquimur quibus possumus. Ecce jam explicavimus quomodo B ad superiorum confirmationem ratio manifeste convincit, quod quarta in Divinitate persona locum habere non possit.

#### CAPUT XXI.

*Ex novissime posita speculatione quam multa possimus colligere.*

Verum si huic novissimæ speculationi velit quis in hujusmodi exercitatos sensus habens diligenter insistere, multa superius disputata et diversis demonstrationibus probata poterit fortassis ex hac sola indubitanter colligere et probabili assertione convincere. Si quis unum Deum esse altius intelligit, ipsum summe bonum, summe beatum esse manifesta ratione reprehendit. Sed, si de personarum pluralitate diffidit, ex eo quod jam credit in id quod nondum apprehendit per hanc speculam assurgere poterit. Ex hac una, ut arbitror, speculatione personarum pluralitatem, imo totam Trinitatem poterit clicere et documentis probabilibus astruere. Hæc speculatio, ut superior ratio docuit, suspicionem quaternitatis excludit. Hæc veram divinitatem credentibus veraciterque consistentibus sic personarum pluralitatem commendat, ut et substantiæ unitatem convincat. Ex hac speculacione cuiusque persona proprietas elucescit et in manifestationem exit. Nam diligenter requisita perspicua ratione clamat quod in Divinitate sit persona que ab alia aliqua esse non habeat, quod ibi sit quæ a sola una, et alia quæ a duabus originem trahat. Cogitat qui haec legit D quam magnum et utile sit promptum et familiare habere, ad hæc omnia posse ex una speculacione omni poscenti rationem reddere. Sed quoniam ex his quæ jam diximus ad horum iudagationem per vium iter extruximus, hæc diligentioribus persecutoribus plenus discutienda relinquimus.

#### CAPUT XXII.

*Quod dicitur plenitudo amoris gratuitæ esse in solo dando, plenitudo debiti in solo accipiendo, non sic oportet intelligere quasi sit opus gratiae et non potius operatio naturæ.*

Quod autem diximus unam personam habere, vel esse plenitudinem amoris gratuitæ, alteram vero plenitudinem amoris debiti, nemo ad id trahat quasi una aliqua quamlibet aliam in aliquo oratione, vel

melius aliquid perfectiusque habeat, vel existat. Nulla ibi differentia graduum, nulla diversitas dignitatum. Ecce constat quoniam proprietas unius est plenitudinem dare nec accepisse, alterius vero accepisse nec dare, nunquid idcirco oportet credere unam altera meliorem, unam altera dignioram? Absit omnino hujusmodi aliqua suspicio. Hujusmodi suspicio multos supplavit, et per varios errores dispersit. Nihil habet maius, nihil omnino melius qui nihil eorum quae habet ab alio accepit quam qui nihil habet quod non accepisset. Quidquid perfectionis, quidquid bonitatis, quidquid beatitudinis habet cuius est solum dare in ea plenitudine possidet et ille cuius proprium est totum accepisse. Quod autem dicitur plenitudinem gratuiti amoris esse in sole dando, plenitudinem debiti in solo accipiendo, nemo dicitur sic accipere quasi si hoc in illa indifferenti æquitate sit opus gratiae et non potius operatio naturæ. Sed tanti mysterii altitudo nimis profunda est, et vix vel nunquam ab ullo homine verbis idoneis explicari potest. Nemo ergo uiaretur, nemo indignetur si, more virginis matris conceptam veritatem edendo, verborum panniculis involvo, qui deserti sermonis sericis non valeo quæ non habere cognosco. Sed ubi constat de veritate sententiae, nihil restat sagacis lectoris prudenter nisi verba idonea (quod cum omni gratiarum actione suscipio) veris assertionibus adhibere.

## CAPUT XXXIII.

*Quod quantum ad substantiam dilectionis in omnibus C est amor summus et unus, quemvis sit in singulis proprietatum discretione distinctus.*

Proprium est veri et intimi amoris illud efficere in illis etiam personis quibus est diversum esse ut sit in eis idem velle et idem nolle. Quanto magis identitas voluntatis illis inheret personis quibus est idem esse quod velle et quod consequens est, sicut unum esse ita et unum velle? Est itaque in illa Trinitate omnibus una voluntas, una charitas, una et indifferens bonitas. Quantum igitur ad substantiam dilectionis erit unus atque idem amor in omnibus personis. Et cum sit in omnibus unus atque summus, non potest esse in uno quam in altero major, non potest esse in uno quam in altero aliquo melior. Certe si inest omnibus per omnia idem velle, unusquisque amat alterum quomodo scilicet, quantum scilicet. Si eorum unusquisque diligit alterum ut se, totum quod communicabile est, sibi vult cuiilibet alteri ut sibi. Si diligit quantum se, quidquid ibi est communicabile, nec ardenter desiderat sibi quam alteri, nec tepidius alteri quam sibi. Ejusmodi itaque amor ex uno erit talis quo non potest esse melior, ex altero tantus quo non potest esse major. Erit itaque, ut dictum est, quantum ad substantiam dilectionis unus, et idem in omnibus amor, verum tamen modo mirabili in singulis proprietatum discretione distinctus. Nam, secundum eam receptionem quam superius assignavimus, erit in isto quoad illum tantum gratuitus, et in illo ve-

A ro quoad istum tantummodo debitus. In tertio debitus ad unum, et ad alterum gratuitus. Juxta humanum namque loquendi modum, recte dicimus amorem gratuitum qui nihil accipiens totum impedit. Debitum vero qui nihil impedit a quo totum accipit. Dicatur itaque illa Divinitatis unda et summi amoris affluentia in alio tantum effluens nec infusa, in alio tam effluens quam infusa, in tertio non effluens sed solum infusa, cum sit tamen in omnibus una et eadem ipsa, et in his omnibus una veritas, etiam si sit de ea loquendi multiformitas.

## CAPUT XXIV.

*Quod quantum ad integratem perfectionis nulla sit in Trinitate differentia amoris vel dignitatis.*

Inter haec aliquis fortassis humanum aliquid cogitans de divinis personis, illam personam majoris dignitatis reputat et ceteris excellentiorem judicat quæ a semetipsa habet totum quod eam habere constat. Sed absit quod ibi creditur esse aliqua dignitatum distantia, ubi vere et absque dubio est æquitas summa. Sed qui hoc per intelligentiam needum capit, est unde cogitationem suam ex alia cogitatione reprimere possit. Sciendum itaque est, sicut superiorius jam dixi, quia quidquid omnibus est communicabile ibi unaquæque persona tam amat alteri quam sibi, sic e converso quod sive proprietatis est et incomunicabile, magis diligit sibi quam alteri. Quælibet namque persona ex eo quod est omnibus commune habet esse eadem substantia cum ceteris, ex eo quod est suæ proprietatis et incomunicabile habet esse singularis persona discreta ab aliis. Si ergo unaquæque quod suæ proprietatis est magis amet alteri quam sibi, et quod alterius proprietatis est magis amaret sibi quam alteri, quid hoc aliud esset, vel quid aliud videri posset, quam nolle esse persona quæ ipsa est, et velle esse persona quæ ipsa non est? Sed neminem patet esse tantæ dementiæ qui audeat hoc existimare vel possit patienter audire. Illa utique persona cuius est ea proprietas quam putas prærogativam dignitatis, absque omni ambiguo magis vult eam sibi quam ceteris, et cetera sine contradictione illa magis volunt eam illi quam sibi. Quid ergo nunquid testimandi erunt majores benignitatis esse, qui illud quod putas præminentiam excellentiæ malunt alteri personæ quam propriæ, quam ille qui mavult propriæ, quam aliqui alteri personæ? Sed, si recte testimantur benigniores, cur non et eo ipso digniores? Dicis adhuc fortassis quod multo gloriosius sit plenitudinem habere et dare, quam solum habere nec alicui dare. Ecce iterum, ut tibi videtur, si secundum hominem judicamus in duabus personis, quamdam gloriae prærogativam invenimus. Sed iterum de ea, quia hanc quam putas prærogativam juxta rationem predictam tertia in Trinitate persona mavult ceteris quam sibi, quam tamen cetera sibi ipsis malunt quam illi, nunquid ergo illa dicitur ceteris benignior et eo ipso gloriosior? Ecce dum incedimus iuxta judicia humana, invenimus di-

vina quæque persona qualibet alia magis et minus benigna, magis et minus digna. Ecce opinio falsa quæ inventur sibi ipsa contraria. Debemus itaque has phantasias de cordibus nostris abjecere, et omnino firmiter credere quæ necdum possumus per intelligentiam capere. Pro certo et absque omni ambiguo quantum ad integratatem perfectionis, nulla in Trinitate differentia est amoris, vel dignitatis.

#### CAPUT XXV.

*Quæ quibus sint personis communia, vel quæ sint singularum propria, et quæ sunt, quæ restant adhuc, in istis querenda.*

Nunc igitur in unum, si placet, breviter colligamus quæ in hoc libro ratiocinando executi sumus. Omnibus divinis personis est commune omnem plenitudinem habere. Commune est solis duabus omnem plenitudinem dare. Commune est solis duabus omnem plenitudinem accepisse. Commune est solis duabus non habere utrumque. Unius namque proprietas est in solo dando. Alterius proprietatis in solo accipiendo. Tertia: proprietas tam in accipiendo quam in dando. Solis duabus est commune personam de se procedentem habere. Solis duabus est

A commune, aliunde procedere. Solis duabus commune est, non habere utrumque. Non tantummodo de se procedentem habere, est proprietas unius. Tantummodo vero procedere, est proprietas alterius. Proprietas autem tertiae tam ab alio procedere quam de se procedentem habere. Proprium est solus personæ procedere a nulla. Proprium solius alterius procedere ab una sola. Proprium solius tertiae a gemina procedere. Sola enim una est a qua est nulla, sola autem una a qua est una sola, sola vero similiter a qua procedit gemina. Cum igitur sit duabus personis commune a semetipsis non esse, sed aliunde procedere, restat adhuc cum summa diligentia querere in quo ad invicem differant processio unius et processio alterius. Inventa B autem differentia habitudinis mutuae pro similitudinis ratione oportet ad ultimum nomen proprium assignare. Proposueram quidem quid de his sententiis in commune proferre, sed quoniam in ipsis aucta profunditas est, satius erit hæc altioribus ingeniis altius discutienda relinquere. Et quid ex his, que jam dicta sunt, gratitudinis vel ingratitudinis merear, ex allorum judicio probare.

## LIBER SEXTUS.

#### CAPUT PRIMUM.

*Quod in rera divinitate nihil sit juxta donum largientis gratiæ, sed totum juxta dolem proprietatemque naturæ.*

Duabus, ut dictum est, tantummodo personis constat esse commune a semetipsis non esse, sed aliunde procedere, in quo illud adhuc videtur ad quærendum restare, utrumnam idem procedendi modus sit tam in una quam in alia, an potius unus in ista, et alias in illa. Materia satis modica, sed multum profunda et diligenter inquisitione dignissima. Puto tamen ex ante jam dictis non mediocriter elucescere quod possit ad hujus perplexionis enodationem multum valere: Sed quoniam invisibilis Dei, juxta Apostolum, per ea quæ facta sunt intellectu conspicuntur (Rom. viii). Ubi profundum aliquid de divinis quæritur merito ad illam naturam recurritur, ubi, Deo operante, Dei imago depicta videtur. Est autem notissimum ad imaginem et similitudinem Dei hominem factum. Et quanvis incomparabiliter copiosior sit dissimilitudinis quam similitudinis ratio, est tamen humanæ naturæ ad divinam nonnulla imo multa similitudo. Possumus itaque, ut credo, in hoc divinæ imaginis speculo cernere, uno et juxta ratiocinantis animi judicium discernere, quid ibi sit vel pro similitudinis ratione approbandum, vel pro ratione dissimilitudinis improbandum. Invenimus itaque quoniam in humanis personis productio personæ de persona non est ubique uniformis. Nam, si ad propagationis nostræ